
Determinazione Dirigenziale

N. 2224 del 02/12/2019

Classifica: 005. Anno  2019 (7112049)

Oggetto IMU 2019 SUI BENI IMMOBILI DI PROPRIETA' DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE. ULTERIORE IMPEGNO PER IL 
PAGAMENTO DEL SALDO DELL'IMPOSTA AI COMUNI 
COMPETENTI.

Ufficio Redattore P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO
Riferimento PEG 248
Centro di Costo 248
Resp. del Proc. Monica Salvetti
Dirigente/Titolare P.O. PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO

SALMO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 19364 0 €  7.934,75

Il Titolare P.O.

Visto  l’art. 183 e l’art. 165 del D. Lgs. 267/2000, il Regolamento di Contabilità della Provincia ed il 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente.
Richiamato l’art. 165 del D.Lgs. 267/2000, 
Richiamata la normativa vigente in materia di Imposta Municipale Unica e Tassa Servizi Indivisibili:

D.Lgs. n. 504 del 31/12/1992,
D.Lgs. n. 23 del 14/03/2011,
L. n. 214 del 22/12/2011, 
L. n. 228 del 24/12/2012,
L. n. 147 del 27/12/2013,
Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 5/DF del 28/3/2013,
I regolamenti dei Comuni di competenza in base all’ubicazione degli immobili di proprietà della  
Provincia di Firenze;

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  927  del  16/05/2019  con  la  quale  è  stato  assunto 
l’impegno di spesa n. 1915/2019 sul Cap. 19364;
Considerato che, per il pagamento del saldo 2019 occorrono € 67.512,00 e che il residuo sul suddetto 
impegno è pari ad € 59.577,25;  
Dato atto che sul Capitolo 19364, in data odierna, sono disponibili per l’impegno 2019 complessivi € 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2224 del 02/12/2019

      1 / 2



12.000,00 e che dunque può essere assunto un ulteriore impegno di spesa per il pagamento del saldo;
Considerato  che entro  il  16/12/2019  occorre  assolvere  al  pagamento  del  saldo  dell’Imposta 
Municipale Unica (IMU) sugli immobili di proprietà dell’Ente;
Dato atto che i pagamenti saranno effettuati a favore dei Comuni all’interno dei quali sono presenti 
beni di proprietà della Città Metropolitana, sulla base della normativa vigente e delle aliquote 2019  
deliberate dagli organi di giunta comunali;
Dato  atto che  si  tratta  di  spesa  obbligatoria,  in  quanto  espressamente  prevista  per  legge  e 
improrogabile al fine di evitare ulteriori addebiti di spesa a carico dell’Ente;
Ritenuto di impegnare la somma necessaria pari ad € 7.934,75 sul Capitolo 19364; 

Vista la deliberazione C.M. n. 103 del 20.12.2017, di approvazione del bilancio previsionale 2018-2020; 

Vista  la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 31.01.2018 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2018-2020;

Dato atto che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. “a”, punto 2 del D.L. n. 78 del 01.07.09, convertito con 
modificazioni nella L. n. 102 del 03.08.09, si è provveduto preventivamente a verificare che la spesa di 
cui al presente provvedimento fosse compatibile con gli stanziamenti di Bilancio (art. 191 del TUEL) e 
con le regole di finanza pubblica.
Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs.267/2000 secondo cui “al fine di  
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimento che  
comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patti di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di  
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;
Visto l’Atto Dirigenziale n. 538 del 09/03/2018 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico  
di Posizione Organizzativa “Gestione del Patrimonio” dal 12/03/2018 al 31/12/2019;

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa, 

 di impegnare l’importo di € 7.934,75 sul Capitolo 19364, che verrà liquidato a mezzo modello 
F24EP  ai  Comuni  elencati  in  narrativa,  in  base  alla  normativa  vigente  e  alle  aliquote  
rispettivamente deliberate;

 di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i  
vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs 267/2000;

Il presente atto, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, sarà inoltrato ai Servizi Finanziari ai  
fini  della  registrazione dell’impegno di spesa,  nonché all’Ufficio Atti  per la relativa pubblicazione e 
raccolta.
Firenze            02/12/2019                   

PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL 
PATRIMONIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2224 del 02/12/2019

      2 / 2


	Determinazione Dirigenziale

